第２５６回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和５年５月１８日（木）１３：３０～１５：０６

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

第２５５回教育研究評議会（定例）（R5.4.20 開催）

議題１．教員の人事事項について（資料１）（資料席上配付、資料画面共有）※最後に審議

議題２．名誉教授の選考について（資料２）（資料席上配付、資料画面共有）

議題３．鹿児島大学教務委員会規則の一部改正について（資料３）

議題４．国立研究開発法人海上･港湾･航空技術研究所との包括連携に関する協定について（資料４）

報告事項１．女性研究者在籍状況等（令和５年４月１日現在値）の報告について（資料５）

報告事項２．令和 5 年 3 月卒業（修了）者の進路状況について（4 月 1 日現在）（資料６）

報告事項３．令和５年度鹿児島大学進取の精神チャレンジプログラムの実施について（資料７）

報告事項４．kadai メール（Microsoft アカウント）二要素認証の必須化について（資料８）

報告事項５．情報セキュリティのインシデント対応状況について（資料９）

報告事項６．Zoom アカウント契約継続について（資料１０）

報告事項７．鹿児島大学における生成系 AI の利用について（資料１１）

報告事項８．委員会報告（開催済）

（教育）

① 令和５年度第１回学生生活委員会（R5.4.10）（資料１２）

② 令和５年度第 1 回教務委員会（R5.4.25）（資料１３）

③  令和５年度第１回共通教育委員会（R5.4.28）（資料１４）

④  令和５年度第１回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R5.4.26）（資料１５）

（入試）

⑤ 令和５年度第１回入試委員会（R5.4.21）（資料１６）

（国際）

⑥ 令和５年度第１回国際交流委員会（メール会議：R5.4.5～4.7）（資料１７）

その他

［出席委員］ ２４名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、武隈、田頭

（副学長）郡山

（学部長等）松田、有倉、小山、大脇、西村、木方、寺岡、西、三角、坂本、山口、橋口、中原、寺田、

大前、久保田、山本

［欠席評議員］ １名

（理事）

（副学長）

（学部長等）原田

［オブザーバー］

 日高監事、石窪理事、萩元理事

《以下 Ｗｅｂ会議参加》

 本多弁護士（照国総合事務所、議題１のみ）

（副学部長等）藤内、松井、新留、赤崎、二井、山本、石川、遠藤、上谷、後藤

 冒頭、令和５年４月２０日開催の第 255 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、

原案どおり了承された。

議題１．教員の人事事項について（資料１）（資料席上配付、資料画面共有）※最後に審議

学長から、教員の人事事項について諮られ、桑畑人事課課長代理から、配付資料の説明があった。

引き続き、学長から、前回４月20日開催の教育研究評議会で審議・了承された陳述書について、懲

戒処分対象者から４月27日付けで提出されたため、３月16日開催の教育研究評議会において審査され

た「審査説明書」の内容及び量定について、陳述内容を精査のうえ変更が必要か否か審査いただく旨

説明があった後、種々意見交換が行われ、審議の結果、審査説明書の内容及び量定は変更しないこと

が了承された。

 また、公表方法等の確認があり、原案どおり了承され、最後に出席者には守秘義務が課される旨説

明があった。

議題２．名誉教授の選考について（資料２）（資料席上配付、資料画面共有）

学長から、名誉教授の選考について諮られ、橋本理事から、本学名誉教授称号授与規則を適用し、

該当部局等から推薦された 15 名の名誉教授候補者である旨資料に基づき概要説明があった後、各候

補者について、推薦部局長等から推薦理由等の説明があり、審議の結果、15 名全員について、名誉教

授の称号を授与することが了承され、名誉教授称号記授与日は令和５年４月１日とすることが確認さ

れた。また、名誉教授称号記授与式は６月 23 日（金）14 時から予定している旨併せて説明があった。

議題３．鹿児島大学教務委員会規則の一部改正について（資料３）

学長から、鹿児島大学教務委員会規則の一部改正について諮られ、武隈理事から、教務委員会の構

成員の見直しに伴う所要の改正を行うこと及び条文の整理を行うことについて、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、了承された。

議題４．国立研究開発法人海上･港湾･航空技術研究所との包括連携に関する協定について（資料４）

学長から、国立研究開発法人海上･港湾･航空技術研究所との包括連携に関する協定について諮られ、

井戸理事から、両機関が有する研究開発能力及び人材等を活かして、海洋・水産・環境に関する分野

における連携・協力を推進するために包括連携協定を締結することについて、資料に基づき説明があ

り、審議の結果、了承された。

報告事項１．女性研究者在籍状況等（令和５年４月１日現在値）の報告について（資料５）

橋本理事から、今後の男女共同参画推進及びダイバーシティ推進を加速的に進めるための一助とす

るため、女性研究者在籍状況等の令和５年４月１日現在値について、資料に基づき説明があった。

報告事項２．令和 5 年 3 月卒業（修了）者の進路状況について（4 月 1 日現在）（資料６）
武隈理事から、令和５年４月１日現在の令和５年３月卒業（修了）者の進路状況について、資料に

基づき説明があった。

報告事項３．令和５年度鹿児島大学進取の精神チャレンジプログラムの実施について（資料７）
武隈理事から、令和５年度鹿児島大学進取の精神チャレンジプログラムの実施について、募集企画、

応募資格・条件及び、応募・審査方法等資料に基づき説明があった。

報告事項４．kadai メール（Microsoft アカウント）二要素認証の必須化について（資料８）

井戸理事から、2023 年５月 29 日以降、kadai メール（Microsoft アカウント）を使うサービスに

サインインする際、二要素認証が必須化されることについて、資料に基づき説明があった。

報告事項５．情報セキュリティのインシデント対応状況について（資料９）

井戸理事から、2023 年４月 26 日セキュリティ戦略室業務報告に基づく情報セキュリティのインシ

デント対応状況について、資料に基づき説明があった。

報告事項６．Zoom アカウント契約継続について（資料１０）

井戸理事から、令和５年度の適正なアカウント数を再算定した上での Zoom アカウント契約継続に

ついて、資料に基づき説明があった。

報告事項７．鹿児島大学における生成系AIの利用について（資料１１）

井戸理事から、令和５年５月９日付けで通知をしている鹿児島大学における生成系 AI の利用につ

いて、資料に基づき説明があった。

報告事項８．委員会報告（開催済）

 学長から、下記①から⑥の委員会については、開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい

旨の発言があった。

（教育）

① 令和５年度第１回学生生活委員会（R5.4.10）（資料１２）

② 令和５年度第 1 回教務委員会（R5.4.25）（資料１３）

③  令和５年度第１回共通教育委員会（R5.4.28）（資料１４）

④  令和５年度第１回ファカルティ･ディベロップメント委員会（R5.4.26）（資料１５）

（入試）

⑤ 令和５年度第１回入試委員会（R5.4.21）（資料１６）

（国際）

⑥ 令和５年度第１回国際交流委員会（メール会議：R5.4.5～4.7）（資料１７）

その他

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和５年６月 15 日（木）13 時 30 分からとなった。